
------~-- -

•
~ Università degli Studi 

Mediterranea 
di Reggio Calabria 

~ 

Il Rettore 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato 
con Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 aprile 2012 e, in particolare l'art. 
66 comma 2; 

Visto altresì l'art. 37, commi 3, 4 e 5, del predetto Statuto che dispone in ordine alla 
costituzione di nuovi Dipartimenti; 

Richiamate le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione del 26 giugno 2012 con le quali si prende atto delle proposte di 
costituzione dei nuovi Dipartimenti; 

Preso atto della proposta di costituzione del Dipartimento di Architettura e 
Territorio cui afferiscono n°62 proponenti; 

Vista la deliberazione assunta dal Senato Accademico in data 24 luglio 2012 con la 
quale si esprime parere favorevole alla costituzione del Dipartimento di Architettura 
e Territorio e al relativo incardinamento dei corsi di studio; 

Vista la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 25 luglio 
2012 con la quale si esprime parere favorevole alla costituzione del Dipartimento di 
Architettura e Territorio e all'incardinamento dei corsi di studio al medesimo 
Dipartimento; 

Visto il verbale del 13 settembre 2012 del tavolo tecnico per l'assegnazione del 
personale tecnico amministrativo ai singoli dipartimenti dell'Area di Architettura; 

Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere alla costituzione del 
Dipartimento di Architettura e Territorio; 

DECRETA 

l. E' istituito il Dipartimento di Architettura e Territorio al quale sono incardinati: 

CORSIDM270 
L-23 Scienze e tecniche dell'edilizia 

Edilizia, Costruzione, Gestione, Sicurezza, Ambiente 
LM-3 Architettura del paesaggio 

Architettura del paesaggio 
LM-4 c.u. Architettura e ingegneria edile-architettura (quinquennale) 

Architettura 

Rettorato 
Via Diana.3- CAP 89125 Reggio Calabria 

T el: 09()5-872911- fax. 0965-332201. e-mail: reuore(aumrc.it 

( 



. . 

•
~ Università degli Studi 

Mediterranea 
di Reggio Calabria 

~ 

CORSI DM 509 
4 Classe delle lauree in scienze dell'architettura e dell'ingegneria edile 

Architettura dei Giardini e Paesaggistica 
Costruzione e Gestione dell'Architettura 
Scienze dell'Architettura 

4/S Classe delle lauree specialistiche in architettura e ingegneria edile 
Architettura (Progettazione Urbanistica) 
Architettura- U.E. 
Architettura- U.E. (Ad Esaurimento) 
- Corso di Dottorato, attivo fino al XXVII ciclo, in Architettura. 

2. Al Dipartimento di Architettura e Territorio afferiscono i docenti e ricercatori di 
cui all'Allegato 1, parte integrante del presente Decreto; 

3. Al Dipartimento di Architettura e Territorio fanno riferimento altresì: 
a) il personale tecnico-amministrativo di cui all'Allegato 2, parte integrante del 
presente Decreto; 
b) gli studenti iscritti ai Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento; 
c) gli iscritti a corsi di Dottorato di ricerca incardinati nel Dipartimento; 
d) i titolari di assegno di ricerca attivato e finanziato dal Dipartimento; 

4. Nelle more di una riorganizzazione complessiva, al Dipartimento di Architettura e 
Territorio sono attribuiti temporaneamente gli spazi già in dotazione ai docenti e al 
personale tecnico amministrativo di cui agli allegati 1 e 2 del presente decreto; 

5. L'attivazione del Dipartimento di Architettura e Territorio decorre dal 1° 
novembre 2012, attesi gli adempimenti per la costituzione degli Organi del 
Dipartimento e dal 1° gennaio 2013 per quanto concerne gli aspetti amministrativo 
contabili, a conclusione delle attività ricognitive e di trasferimento delle risorse 
finanziarie e patrimoniali dai centri di gestione disattivati, che continueranno a 
svolgere le funzioni di ordinaria amministrazione sino al31/12/2012. 

Reggio Calabria, 

Rettorato 

Il Rettore 
Prof. Masymo C:iovannini 

(VV\Jr\AN~ 

Via DianaJ . C'A P 89125 Reggio Calabria 
Tel: 0965-872911 ·fax. 0965-'\32201. e-mail: rettore(tLunirc.it 



PERSONALE DOCENTE - D lP ARTIMENTO: Architettura e Territorio 

NO Cognome e Nome Fascia l Ruolo S.S.D. 

l AMARO Ottavio Salvatore Associato confermato ICAR/14 

2 ARCIDIACONO Giuseppe Carlo Ordinario ICAR/14 

3 ARENA Giuseppe Assistente r.e. ICAR/09 

4 ARENA Marina Adriana Ricercatore ICAR/20 

5 ARENA Marinella Ricercatore ICAR/17 

6 BAGNATO Francesco Associato confermato ICAR/12 

7 BARRESI Alessandra Ricercatore ICAR/21 

8 BRANDOLINO Rosario Giovanni Associato confermato ICAR/17 

9 CAMPANELLA Raffaella Ricercatore ICAR/21 

lO CARDULLO Francesco Ordinario ICAR/14 

11 CELESTINI Gianni Associato confermato ICAR/15 

12 COLAFRANCESCID Daniela Ordinario ICAR/15 

13 COLISTRA Daniele Associato confermato ICAR/17 

14 CURTI Gabriella Ricercatore ICAR/17 

15 DE CAPUA Alberto Associato confermato ICAR/12 

16 DE MARTINO Aldo Ricercatore ICAR/08 

17 DONIN Gianpiero Ordinario ICAR/15 

18 FATTA Francesca Ordinario ICAR/17 

19 FERA Giuseppe Ordinario ICAR/21 

20 FERRARA Maria Ricercatore IUS/10 

21 FOTI Giuseppina Associato confermato ICAR/12 

22 GIGLIO Francesca Ricercatore ICAR/12 

23 GINEX Gaetano Associato confermato ICAR/17 

24 GIOFFRE' Vincenzo Ricercatore ICAR/15 

25 GIOV ANNINI Massimo Ordinario ICAR/17 

26 LAGANA' Renato Associato confermato ICAR/11 

27 LAURIA Massimo Associato confermato ICAR/12 

28 LUCARELLI Maria Teresa Ordinario ICAR/12 

29 MACRI' Valeria Associato confermato ICAR/17 

30 MALACRINO Carmelo Ricercatore non confermato ICAR/18 

31 MANNINO Marco Associato confermato ICAR/14 

32 MARINO Antonino Ordinario ICAR/14 

33 MARTINELLI Flavia Ordinario ICAR/20 

34 MEDIATI Domenico Ricercatore non confermato ICAR/17 

35 MILARDI Martino Ricercatore ICAR/12 

36 MONACO Antonello Associato confermato ICAR/14 



--

PERSONALE DOCENTE - DIPARTIMENTO: Architettura e Territorio 

NO Cognome e Nome Fascia l Ruolo S.S.D. 
37 MORABITO Roberto Associato non confermato ICAR/14 
38 MORABITO Valerio Alberto Ricercatore ICAR/15 

39 MORACI Francesca Ordinario ICAR/21 

40 NA V A Consuelo Ricercatore ICAR/12 

41 NERI Gianfranco Ordinario ICAR/14 

42 NUCIFORA Sebastiano Ricercatore ICAR/17 

43 PAOLELLA Adriano Associato confermato ICAR/12 

44 P ARTENOPE Renato Associato confermato ICAR/14 

45 PASTURA Francesco Ricercatore ICAR/12 

46 PENNISI Isidoro Ricercatore ICAR/17 

47 PRAMPOLINI Franco Associato confermato ICAR/17 

48 PULTRONE Gabriella Ricercatore ICAR/21 

49 QUATTROCCID Angela Ricercatore ICAR/19 

50 QUISTELLI Carmine Ludovico Ricercatore ICAR/13 

51 RAFF A Venera Paola Ricercatore ICAR/17 

52 ROCCA Ettore Ricercatore M-FIL/04 

53 ROSETI Claudio Ordinario ICAR/14 

54 SARLO Antonella Blandina Maria Ricercatore ICAR/21 

55 SESTITO Marcello Associato confermato ICAR/14 

56 SIMONERita Associato confermato ICAR/14 

57 TETI Maria Adele Ordinario ICAR/21 

58 THERMES Laura Ordinario ICAR/14 

59 TORNA TORA Rosa Marina Ricercatore ICAR/14 

60 TROMBETT A Corrado Associato confermato ICAR/12 

61 URSO Agostino Ricercatore ICAR/17 

62 VILLAR! Alessandro Ricercatore ICAR/15 



l 

P.T.A.- DIPARTIMENTO: Architettura e Territorio 

N° progr. Cognome nome Ca t. Area professionale 

l Belvedere Anna Maria D Tecruca, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

2 Costa Carmela c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

3 Crucitti Antonia Anna D Amministrativa-gestionale 

4 Gattuso Giovan Battista c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

5 Grasso Loredana c Amministrativa 

6 Mazzacuva Francesco c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

7 Mordà Carmela Maria c Amministrativa 

8 Orlando Loredana Maria c Amministrativa 

9 Princi Giuseppe D Amministrativa-gestionale 

lO Sergi Rachele D Amministrativa-gestionale 

11 Streva Daniela Leolucbina c Anmllnistrativa 


